
N. 212 / 2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 29/11/2019 

Oggetto:  APPROVAZIONE TARIFFE PER SERVIZI E CONCESSIONI CIMITERI TRADATE E ABBIATE 
GUAZZONE 

L’anno 2019 addì  29 del mese di novembre alle ore 12:00 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

APPROVAZIONE TARIFFE PER SERVIZI E CONCESSIONI CIMITERI TRADATE E ABBIATE GUAZZONE

Relaziona il Vice Sindaco ACCORDINO FRANCO ROBERTO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto:  APPROVAZIONE TARIFFE PER SERVIZI E CONCESSIONI CIMITERI TRADATE E 
ABBIATE GUAZZONE

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17/03/2017 è stato approvato il nuovo 
regolamento  comunale  per  la  gestione  dei  servizi  cimiteriali  approvato  con  Deliberazione  di 
Consiglio Comunale n.17 del 15.03.2017;
Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 
200  n.  267  nel  quale  fra  l’altro,  all’art.42,  lettera  f,  si  stabilisce  la  competenza  del  consiglio 
Comunale per l’istituzione e l’ordinamento dei tributi e la disciplina generale delle tariffe per la 
fruizione di beni e servizi, lasciando la competenza alla Giunta Comunale per la determinazione 
delle tariffe e dei canoni concessori;
Dato che  l’art.  1  comma  7-bis  del  D.L.  27  dicembre  2000,  n.  392  convertito  dalla  legge  di  
conversione n.  26 del  28 febbraio 2001,  ha stabilito  la  gratuità  dei  servizi  di  cremazione e di 
inumazione in campo comune per i  soli  casi  di  salma di  persona indigente,  o appartenente a 
famiglia bisognosa o per la quale vi sia disinteresse da parte dei famigliari;
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 23/03/2017 con la quale sono state 
approvate le tariffe per la fruizione dei servizi attualmente in vigore;
Constatato che attualmente è in corso la gara per la gestione dei servizi cimiteriali;
Ritenuto, pertanto,  opportuno  adeguare  ed integrare  le  tariffe  inerenti  i  servizi  cimiteriali  con 
decorrenza dal 01/02/2020 come segue
tipologia servizio tariffa 

Inumazione campi comuni  Euro 150,00 oltre IVA
Tumulazione salma loculi  Euro 150,00 oltre IVA
Tumulazioni resti mortali celletta/ossario  Euro   50,00 oltre IVA
Tumulazione salma tomba e cappella  Euro 150,00 oltre IVA
Esumazioni CC  Euro 250,00 oltre IVA 
Estumulazioni CG  Euro 250,00 oltre IVA
Estumulazioni TDF  Euro 250,00 oltre IVA
Estumulazione LS  Euro 250,00 oltre IVA
Estumulazione CO  Euro   50,00 oltre IVA
traslazione  Euro 150,00 oltre IVA
cassetta  Euro   30,00 oltre IVA
cassa per cremazioni  Euro   50,00 oltre IVA
ricognizione della sepoltura  Euro   20,00 oltre IVA
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 359 del 21/12/2006 e s.m.i con la quale sono 
state approvate le tariffe inerenti i servizi lampade votive attualmente in vigore;
Ritenuto pertanto opportuno adeguare le tariffe inerente il servizio lampade votive con decorrenza 
dal 01/01/2020 come segue
Canone abbonamento annuo  Euro    8,20 oltre IVA
Quota allacciamento  Euro    8,20 oltre IVA
Ritenuto, altresì, necessario adeguare anche i canoni (esclusi dal campo di applicazione IVA) per 
le concessioni di loculi, ossari e terreni per la costruzione di tombe e Cappelle Gentilizie approvati 
con la delibera di Giunta Comunale n. 80 del 19/05/2011 e s.m.i. come segue:

• €  2.500,00  importo  della  concessione  dei  loculi  per  anni  40  (quaranta)  per  entrambi  i 
cimiteri - Cimitero di Tradate ed Abbiate Guazzone, sono a carico dei parenti la fornitura e 
posa in opera delle lastre di suggello in granito nonché i bronzi (portalampada, portafoto e 
portafiori) 

• €  1.500,00 importo  per  il  rinnovo  della  concessione  dei  loculi  per  anni  20  (venti)  per 
entrambi i cimiteri - Cimitero di Tradate ed Abbiate Guazzone; 

• €   75,00 importo annuo da versare in caso di utilizzo di loculo già scaduto;

• In caso di retrocessione della concessione il concessionario avrà diritto al riconoscimento di 

copia informatica per consultazione



una quota pari ad €.62,50/anno pari al valore del periodo di non utilizzo;

• €  1.500,00 importo della concessione a metro quadrato di terreno per la realizzazione di 
Tombe di  Famiglia  e  Cappelle  Gentilizie,  per  una durata  di  anni  99 (novantanove)  nei 
Cimiteri di Tradate ed Abbiate Guazzone;

• € 300,00 ad inumazione in campo comune nei Cimiteri di Tradate ed Abbiate Guazzone, 
escluso il costo del monumento funebre nonché dei cordoli di contenimento in granito che 
rimangono a carico dei richiedenti, per una durata di anni 10 (dieci);

• €. 30,00 costo della sola cassetta in caso di inumazione per anni 5 presso i campi comuni 
dei  Cimiteri  di  Tradate  e  Abbiate  Guazzone  delle  salme  che  successivamente  a 
estumulazione non risultano completamente decomposte; 

• €  500,00 importo di nuova concessione e/o rinnovo di ossario nei Cimiteri di Tradate ed 
Abbiate Guazzone, sono a carico dei parenti la fornitura e posa in opera delle lastre di 
suggello in granito nonché i bronzi (portalampada, portafoto e portafiori), per una durata di 
anni 30 (trenta);

• €  350,00 importo di nuova concessione e/o rinnovo di ossario nei Cimiteri di Tradate ed 
Abbiate Guazzone posto alla penultima e ultima fila del quadro, sono a carico dei parenti la 
fornitura e posa in opera delle lastre di suggello in granito nonché i bronzi (portalampada, 
portafoto e portafiori) del richiedente, per una durata di anni 30 (trenta);

• È ammessa la rateizzazione delle concessioni cimiteriali a quanti ne facciano richiesta per 
un  numero  massimo  di  12  rate  mensili  dalla  data  della  richiesta  della  concessione 
cimiteriale stabilendo come tetto massimo un reddito famigliare ISEE di € 20.000,00;

• Le prime due file, dal basso sono riservate all'assegnazione ai richiedenti con parentela 
fino al terzo grado dei defunti e titolari di una invalidità permanente (l’invalidità deve essere 
specifica  ovvero  trattarsi  di  persona  soggetta  all’accompagnamento  o  con  difficoltà  a 
deambulare  e  il  parente  invalido  dovrà  intestarsi  la  concessione  dell’ossario  e  loculo), 
nonché al coniuge o convivente superstite di età superiore ad 80 anni;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 06/03/2003 e s.m.i con la quale è stata 
approvata una contribuzione a carico del Comune di Tradate degli oneri e spese derivanti dalla 
cremazione del 25% della spesa sostenuta;
Ritenuto altresì  confermare un contributo incentivante la  cremazione,  a carico del  Comune di 
Tradate, privo di impianto di cremazione, pari al 25% delle spese derivanti dalla cremazione;
Visto il Regolamento regionale  9.11.2004 n.6; 
Vista la Legge 130/2001; 
Visti  i pareri favorevoli espressi sulla proposta di adozione della presente del Responsabile del 
Settore Manutenzioni, Istruzione e Cultura, in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del 
Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese,

DELIBERA

1) Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, le seguenti tariffe per i servizi cimiteriali 
con decorrenza 01/02/2020:

tipologia servizio tariffa 

Inumazione campi comuni  Euro 150,00 oltre IVA
Tumulazione salma loculi  Euro 150,00 oltre IVA
Tumulazioni resti mortali celletta/ossario  Euro  50,00 oltre IVA
Tumulazione salma tomba e cappella  Euro 150,00 oltre IVA
Esumazioni CC  Euro 250,00 oltre IVA 
Estumulazioni CG  Euro 250,00 oltre IVA
Estumulazioni TDF  Euro 250,00 oltre IVA
Estumulazione LS  Euro 250,00 oltre IVA

copia informatica per consultazione



Estumulazione CO  Euro   50,00 oltre IVA
traslazione  Euro 150,00 oltre IVA
cassetta  Euro   30,00 oltre IVA
cassa per cremazioni  Euro   50,00 oltre IVA
ricognizione della sepoltura  Euro   20,00 oltre IVA
2) Di approvare le seguenti tariffe per il servizio lampade votive con decorrenza 01/01/2020:
Canone abbonamento annuo  Euro     8,20 oltre IVA
Quota allacciamento  Euro     8,20 oltre IVA
3) Di approvare le seguenti tariffe per le concessioni cimiteriali con decorrenza 01/01/2020:

• €  2.500,00  importo  della  concessione  dei  loculi  per  anni  40  (quaranta)  per  entrambi  i 
cimiteri - Cimitero di Tradate ed Abbiate Guazzone, sono a carico dei parenti la fornitura e 
posa in opera delle lastre di suggello in granito nonché i bronzi (portalampada, portafoto e 
portafiori) 

• €  1.500,00 importo  per  il  rinnovo  della  concessione  dei  loculi  per  anni  20  (venti)  per 
entrambi i cimiteri - Cimitero di Tradate ed Abbiate Guazzone; 

• € 75,00 importo annuo da versare in caso di utilizzo di loculo già scaduto;

• In caso di retrocessione della concessione il concessionario avrà diritto al riconoscimento di 
una quota pari ad €.62,50/anno pari al valore del periodo di non utilizzo;

• €  1.500,00 importo della concessione a metro quadrato di terreno per la realizzazione di 
Tombe di  Famiglia  e  Cappelle  Gentilizie,  per  una durata  di  anni  99 (novantanove)  nei 
Cimiteri di Tradate ed Abbiate Guazzone;

• € 300,00 ad inumazione in campo comune nei Cimiteri di Tradate ed Abbiate Guazzone, 
escluso il costo del monumento funebre nonché dei cordoli di contenimento in granito che 
rimangono a carico dei richiedenti, per una durata di anni 10 (dieci);

• €. 30,00 costo della sola cassetta in caso di inumazione per anni 5 presso i campi comuni 
dei  Cimiteri  di  Tradate  e  Abbiate  Guazzone  delle  salme  che  successivamente  a 
estumulazione non risultano completamente decomposte 

• €  500,00 importo di nuova concessione e/o rinnovo di ossario nei Cimiteri di Tradate ed 
Abbiate Guazzone, sono a carico dei parenti la fornitura e posa in opera delle lastre di 
suggello in granito nonché i bronzi (portalampada, portafoto e portafiori), per una durata di 
anni 30 (trenta);

• €  350,00 importo di nuova concessione e/o rinnovo di ossario nei Cimiteri di Tradate ed 
Abbiate Guazzone posto alla penultima e ultima fila del quadro, sono a carico dei parenti la 
fornitura e posa in opera delle lastre di suggello in granito nonché i bronzi (portalampada, 
portafoto e portafiori) del richiedente, per una durata di anni 30 (trenta);

• È ammessa la rateizzazione delle concessioni cimiteriali a quanti ne facciano richiesta per 
un  numero  massimo  di  12  rate  mensili  dalla  data  della  richiesta  della  concessione 
cimiteriale stabilendo come tetto massimo un reddito famigliare ISEE di € 20.000,00;

• Le prime due file, dal basso sono riservate all'assegnazione ai richiedenti con parentela 
fino al terzo grado dei defunti e titolari di una invalidità permanente (l’invalidità deve essere 
specifica  ovvero  trattarsi  di  persona  soggetta  all’accompagnamento  o  con  difficoltà  a 
deambulare  e  il  parente  invalido  dovrà  intestarsi  la  concessione  dell’ossario  e  loculo), 
nonché al coniuge o convivente superstite di età superiore ad 80 anni;

• un contributo incentivante la cremazione, a carico del Comune di Tradate, privo di impianto 
di cremazione, pari al 25% delle spese derivanti dalla cremazione;

4) di dare atto che la presente deliberazione sostituisce e supera le precedenti sopracitate 
deliberazioni n. 65/2003, 80/2011, 359/2006, 51/2017;
5) di dare atto che ai sensi dell'art. 125 dei D .Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari;

Con successiva votazione unanime,

copia informatica per consultazione



DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell'art.134, 4° comma, del D. Lgs. 18.8.00 n. 267, considerata la necessità di approvare le tariffe 
per l’approvazione del bilancio.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE CULTURA 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 2050/2019 del SETTORE CULTURA ad oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE 

PER SERVIZI E CONCESSIONI CIMITERI TRADATE E ABBIATE GUAZZONE si esprime ai 

sensi dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 27/11/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  2050/2019 ad  oggetto:  APPROVAZIONE  TARIFFE  PER  SERVIZI  E 

CONCESSIONI CIMITERI TRADATE E ABBIATE GUAZZONE si esprime ai sensi dell’art. 49, 

1° comma del  Decreto  legislativo  n. 267 del  18 agosto 2000,  parere  FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 27/11/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 212 del 29/11/2019

CULTURA

Oggetto:  APPROVAZIONE TARIFFE PER SERVIZI E CONCESSIONI CIMITERI 
TRADATE E ABBIATE GUAZZONE. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 02/12/2019.

Tradate, 02/12/2019 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


